Nos semper dominum Patrem fatentes 100
 In te, Christe, Deum loquemur unum,
 Constanterque tuam crucem feremus.

38

XX

HYMNUS DE NOVO LUMINE PASCHA-
 LIS SABBATI.

(Prudent. Cathem, h. V.)

Hujus poematis objectum est quaedam antiquae Ecclesiae consuetudo quae paulatim oblivioni fuit tradita. Christiani omnes, nocte qua Salvator noster è mortuis surrexit, in ecclesia congregabantur, faces, lampades, et cereos accendebant, totumque tempus ibi in precibus et gratiarum actionibus impendebant, hymnos canentes sacramque synaxim suscipien-

101. Deum correctio Parrhasii. Letio Cris-
 te Deus non habet sensum.

tes. In multis Ecclesiis neophiti accipiebant baptismum in hac ipsa solemnitate. Prudentius vero non facit mentionem hujus consuetudinis. Sed tantum canit cum omni poësis pompa victoriam luminis super tenebras, hac nocte obtenta et cereo paschali repraesentata. Etiam canit liberationem filiorum Israël per Moïsem, transitum maris rubri, miracula mannae et aquarum in deserto, figurae redemptionis nostrae quae in memoriam fidelium revocabantur lectione psalmorum et canticorum. In praecedentibus hymnis notatum est Prudentium frequenter transire à sensu litterali ad mysticum; necesse est ergo, dum hos hymnos leguntur, habere spiritum taliter dispositum ut promptè possit ab uno ad alterum transire.

Prudentius utitur in hoc hymno versibus a-selepiadaeis compositis unius basis spondaicae (raro trochaicae et semel tantum jambicae, v. 43) duobus choriambis et unius jambicae.

-- | - 0 0 . || - 0 0 - | 0 0

Strophae habent quatuor versus.

Inventor rutili, Dux bone, luminis,
 Qui certis vicibus tempora dividis,
 (Merso sole, chaos ingruit horridum,)
 Lumen redde tuis, Christo fidelibus.
 Quamvis innumero sidere regiam, 5
 Lunarique polum lampade pinxeris,
 Incussu silicis lumina nos tamen
 Monstra saxigeno semine quaerere:
 Ne nesciret homo, spem sibi luminis
 In Christi solido corpore conditam, 10
 Qui dici stabilem se voluit petram,
 Nostris igniculis unde genus venit,
 Pinguis quos olei rore madentibus
 Lychnis, aut facibus pascimus aridis:
 Quin et fila favis scirpea floreis, 15
 Presso melle prius, collita fingimus.
 Vivax flamma viget, seu cava testula .

8. Pro *ex saxo nato*. Virgil. *En.* VII, 6:
Semina flammæ abstracta in venis silicis.

11. I *Corinth.* X, 4.

15. Antiquitus utebatur in cereis scapis
 glabris pro ellychniis.

Succum linteolo suggerit ebrio,
 Seu pinus piceam fert alimoniam,
 Seu ceram teretem stuppa calens bibit. 20
 Nectar de liquido vertice fervidum
 Guttatim lacrimis stillat olentibus:
 Ambustum quoniam vis facit ignea
 Imbrem de madido flere cacumine.
 Splendent ergo tuis muneribus, Pater, 25
 Flammis mobilibus scilicet atria,
 Absentemque diem lux agit æmula,
 Quam nox cum lacero victa fugit peplo.
 Sed quis non rapidi luminis arduam
 Manantemque Deo cernat originem? 30